
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

ID 

Nomina della commissione esaminatrice della selezione per il conferimento di un assegno 
di ricerca di tipo “professionalizzante” per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del 
Progetto di ricerca: P0000953 – “H2 - AdC ENEA/CNR POR IDROGENO” (CUP 
B93C22000630006) presso la sede secondaria di Palermo dell’Istituto di Ingegneria del Mare 
per la seguente tematica “ Sviluppo e implementazione sperimentale di algoritmi di Energy 
Management per l’interfacciamento ottimale di infrastrutture ad idrogeno con la rete 
elettrica”
Avviso di selezione n. INM-AR-001-2024-PA 

Provvedimento n. INM_212_2024

IL DIRETTORE 

VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 come integrato dal D.L. 76/2020, 
convertito dalla legge 11/09/2020, n. 120;  

VISTO il Decretolegge del 29/12/2022 n. 198 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 
29/12/2022 ed entrato in vigore il 30/12/2022, che proroga la possibilità di indire procedure 
per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 
240 al 31/12/2023, recentemente modificato con Decreto legge 30/12/2023, n. 215 
“Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” (GU n. 303 del 30/12/2023) che 
proroga le suddette procedure al 31/12/2024; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR emanato con provv. Pres. 
del CNR n. 14/2019 prot. 12030 de 19/02/2016, entrato in vigore in data 01/03/2019: 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca del CNR approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 in data 9 
febbraio 2011, successivamente modificato con delibere nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 
settembre 2011 e n. 189 del 27 novembre 2013;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 8/2024, prot. n. 25595 del 26 gennaio 
2024, recante “Dott. Alessandro Iafrati – Nomina di Direttore dell’Istituto di Ingegneria del 
Mare (INM) – Roma”;  

VISTA la proposta presentata dal responsabile scientifico Massimiliano Luna di attivazione 
di un assegno di ricerca professionalizzante nell’ambito del progetto di ricerca “H2 - AdC 
ENEA/CNR POR IDROGENO” approvata dal Direttore del CNR-INM Alessandro Iafrati 
in data 25/01/2024; 

COMUNICATA l’attivazione dell’assegno di ricerca al dipartimento competente: 
Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti prot. CNR-INM n. 
27467 del 29/01/2024; 

VERIFICATO che le suddette attività progettuali termineranno il 31 dicembre 2025, salvo 
eventuali proroghe; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

ID 

VISTO il bando di selezione n. INM-AR-001-2024-PA prot. 37294 del 05/02/2024, in 
particolare gli art. 6 “Commissione esaminatrice” e art. 7” Modalità di selezione e 
graduatoria; 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande e che, ai 
sensi dell’art. 6 del bando di selezione, occorre procedere alla nomina della Commissione 
Esaminatrice;  

D I S P O N E 

Art. 1 La Commissione esaminatrice della selezione di cui alle premesse del presente 
provvedimento, è così costituita: 

Componenti effettivi 

Dott. ing.         Massimiliano Luna 
(Presidente) 

Ricercatore - INM Sede Secondaria di Palermo 
(resp. scientifico della ricerca) 

 Ricercatore - INM Sede Secondaria di Palermo Dott. ing.         Giuseppe La Tona 

(membro) 

Dott. ing.         Giuseppe Marsala 

(membro) 

Ricercatore - INM Sede Secondaria di Palermo 

Componenti supplenti 

Dott. ing.         Maria Carmela

                         Di Piazza 

Primo Ricercatore - INM Sede Secondaria di 
Palermo 

Dott. ing.         Marcello Pucci Dirigente di Ricerca - INM Sede Secondaria di 
Palermo 

Art. 2 – Svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Ivana 
Divita ‐ profilo collaboratore di amministrazione – livello VI, in servizio presso l’Istituto di 
Ingegneria del Mare Sede Secondaria di Palermo. 

Art. 3 – Il presente provvedimento è pubblicato sulla pagina del sito Internet del CNR 
all’indirizzo www.urp.cnr.it e notificato ai componenti della commissione sopra citati. 

IL DIRETTORE 

http://www.urp.cnr.it/

		2024-04-04T22:18:52+0200
	Alessandro Iafrati




